
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 157
31 DE AGOSTO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 01 DE SETEMBRO DE 2018 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM CHRISTINE CG/CPL
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM CRÍSTOFE CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM RODRIGUES CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM A CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAROLINE ODC

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2018 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM ELADYR CG/EMG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM GUERRA CG/DPCDH
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM PALMAS  CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM A CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CLYVIA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM DENISE CG/DF
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM FEITOSA CG/CAPL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM A CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM ALDA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 017/2018 – DP4/PMPA 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de
2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e VIII; 

Considerando que a habilitação do candidato, aprovado no concurso público para
admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar (CFP/PM/2016), foi homologada
conforme o Edital nº 043/DP-4/2018, em decorrência de recomendação do Exmº. Sr. Ophir
Filgueiras  Cavalcante  Júnior,  Procurador-Geral  do  Estado do  Pará,  para  cumprimento  de
decisão judicial que julgou procedente a pretensão do autor, ampliando os efeitos da decisão
liminar que amparava a participação do mesmo no Curso de Formação de Praças, nos autos
da Ação Judicial n° 0807101-037.337.413-58. 

Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual n°
6.626, de 03 de fevereiro 2004, 

RESOLVE: 
Art. 1º INCORPORAR no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e MATRICULAR

no  Curso  de  Formação  de  Praças,  a  ser  realizado  nesta  corporação,  o  candidato
CRISNAMUT MELO DE MARIA, na condição sub judice. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogando-se as
disposições em contrário. 

Quartel em Belém/PA, 30 de agosto de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

● EDITAL Nº 039/DP-4/2018 – CFO/PMPA, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna público
o  resultado  final  e  homologação  referente  a  não  habilitação  do  candidato,  RENIVALDO
NUNES DE CARVALHO,  aprovado e não classificado dentro do limite de vagas ofertadas
para o certame, conforme Edital nº 059/CFO/PMPA, de 26 de julho de 2017, convocado por
meio do Edital nº 032/DP-4/2018, publicado no DOE nº 33.675, de 07 de agosto de 2018, em
observância aos termos da recomendação do Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior –
Procurador-Geral do Estado do Pará, por meio do Ofício n° 836/2018-PGE-GAB-PCTA, para
fins  de  cumprimento  da  decisão  judicial  nos  autos  da  Ação  de  Obrigação  de  Fazer  nº
0812602-66.2018.8.14.0301, exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz
de Direito do Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, o qual determinou ao Estado do

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Pará  que  proceda  à  convocação  do  autor  para  matrícula  e  incorporação  no  Curso  de
Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará, sob pena de multa diária de R$
2.000,00 (dois mil reais), em caso de descumprimento. 

1- Deixa de ser habilitado pelo seguinte motivo: 
e)  Por  não  ter  apresentado  Diploma  ou  Declaração  de  Conclusão  do  Ensino

Superior, devidamente reconhecido pelo MEC, com o respectivo Histórico Escolar, nos termos
do  item  2.1,  “e”,  do  Edital  nº  032/DP-4/2018  –  CFO/PMPA,  de  07  de  agosto  de  2018,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.675, de 08 de agosto de 2018. 

2– O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018). 

● EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/CFP/PM/2016
EDITAL Nº 043/DP-4/2018 – CFP/ PMPA, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por

seu Comandante Geral, HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna público
o resultado final e homologação referente à habilitação do candidato ao Curso de Formação
de Praças da Polícia Militar, CRISNAMUT MELO DE MARIA, aprovado e classificado dentro
do limite de vagas ofertadas para o certame, em decorrência de recomendação do Exmº Sr
Ophir Figueira Cavalcante Júnior, Procurador-Geral do Estado do Pará, para cumprimento de
decisão judicial que julgou procedente a pretensão do autor, ampliando os efeitos da decisão
liminar que amparava a participação do mesmo no Curso de Formação de Praças, nos autos
da Ação Judicial n° 0807101- 037.337.413-58. 

1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, no dia 31 de agosto de
2018,  às  09h00min,  na  Diretoria  de  Pessoal  da  Polícia  Militar  do  Pará,  na  Seção  de
Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM
09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo do Comando-Geral da PMPA, nesta cidade
de Belém, Estado do Pará. 

2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● ESCALA DE SUPERIOR DE DIA À PMPA / RETIFICAÇÃO
DATA 1º TURNO (07:00hs às 19:00hs) 2º TURNO (19:00hs às 07:00hs)

01/09/2018 (SÁBADO) MAJ CRISTINE / CPL MAJ CRÍSTOFE / EMG

02/09/2018 (DOMINGO) MAJ ELADYR / EMG MAJ GUERRA / DPCDH

03/09/2018 (SEGUNDA) TC DENISE / DF

04/09/2018 (TERÇA) MAJ VALÉRIO / AJG

05/09/2018 (QUARTA) MAJ MARCÉLIA / GAB EMG

06/09/2018 (QUINTA) MAJ IVÊDA / CPL

07/09/2018 (SEXTA) MAJ SÂMARA / CPCI MAJ FERNANDES / DEI

08/09/2018 (SÁBADO) MAJ SARAIVA / CPL TC FERREIRA / EMG

09/09/2018 (DOMINGO) MAJ SOARES / DAL MAJ IVAN / DF

10/09/2018 (SEGUNDA) MAJ JOAQUIM / DPCDH

11/09/2018 (TERÇA) MAJ MORAIS / DPCDH

12/09/2018 (QUARTA) MAJ JARBAS / CCS

13/09/2018 (QUINTA) MAJ FORMIGOSA / DEI

14/09/2018 (SEXTA) MAJ ARTUR / DP

15/09/2018 (SÁBADO) MAJ ÂNGELO / EMG TC MARIA / CCPP

16/09/2018 (DOMINGO) MAJ SILVA JUNIOR/CCPP TC ADENILSO / APM

17/09/2018 (SEGUNDA) TC SILVIO / DGA

18/09/2018 (TERÇA) MAJ HEIDER / DAL

19/09/2018 (QUARTA) MAJ CHARLET / MUSEU

20/09/2018 (QUINTA) MAJ SOUZA / DGA

21/09/2018 (SEXTA) MAJ CARVALHO / DGA

22/09/2018 (SÁBADO) TC VASCONCELOS / DEI TC MARÇAL / EMG

23/09/2018 (DOMINGO) TC CARMO / DPCDH TC VALÉRIO / CAP

24/09/2018 (SEGUNDA) TC MARGARETH / EMG

25/09/2018 (TERÇA) MAJ CARVALHO / DEI

26/09/2018 (QUARTA) MAJ FABRÍCIO / EMG

27/09/2018 (QUINTA) MAJ ANTÔNIO JR / CPCI

28/09/2018 (SEXTA) MAJ COSTA / DEI

29/09/2018 (SÁBADO) TC JOMIRES / ALMOX. CENTRAL TC PAULO BRITO / EMG

30/09/2018 (DOMINGO) TC BARBOSA / DGA MAJ ROGÉRIO SOARES / DP

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

OBSERVAÇÕES: 1) A assunção e passagem de serviço devem ser efetivadas no CIOP, nos
feriados  e  fins  de  semana;  nos  dias  de expediente,  observar  a  Instrução Normativa  Operacional  nº
001/2013, publicada no BG Nº 059/2013; 2) O telefone celular funcional do Superior de Dia à PMPA e
demais materiais, nos dias de expediente, ficarão sob a guarda do Fiscal/Oficial de Dia ao QCG, de quem
o Oficial  Superior  de serviço resgatará;  3)  Uniforme:  5º  A (Instrução);  4)  Os Oficiais  Superiores que
concorrem à escala deverão informar ao CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES DA
PMPA (DGO),  URGENTEMENTE,  período de férias, referente ao mês de  OUTUBRO/2018, até o dia
15/09/2018,  licença  e  outros  que  impliquem  afastamento  da  escala;  5)  Por  determinação  do  Sr.
Comandante Geral, os Oficiais que não informarem seu período de férias até a confecção da escala,
concorrerão a mesma e após o serviço, entrarão em gozo de férias. 

Quartel em Icoaraci-PA, 31 de agosto de 2018. 
SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ – CEL QOPM RG 18351 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES 
(OBS: Republicada, por haver saído com incorreções no BG Nº 156/2018)

(Of. Nº 387/2018 – Seç. Repr/DGO).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº. 1.395/2018-CCG, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/386130, 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

RESOLVE: 
I. EXONERAR, a pedido, IZAELSON DE MATOS DA SILVA, do cargo em comissão

de Gerente  Administrativo  de  Unidade Prisional,  código  GEP-DAS-011.3,  com lotação  na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 21 de agosto de 2018.

II.  NOMEAR MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS, para exercer o cargo
em comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 21 de agosto de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE AGOSTO DE 2018.

ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 887/2018 – DP/1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e,
considerando os termos do Ofício nº 364/2018 – GAB/SAGA,

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  MAJ  QOPM  RG  26328  JORGE  AUGUSTO  LARANJEIRA

MELO à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP);
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 31 de agosto de 2018, revogando-

se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 31 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 2071/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando o Ofício nº 1834/2018 – DP2, de 01 de agosto de 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  38461  ROBERTO  LEANDRO  SARAIVA

RIBEIRO, por necessidade do serviço, da CCS/QCG (Icoaraci) para o 12º BPM (Santa Izabel
do Pará) / CPR III (Castanhal).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de agosto de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2073/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 078/2018 – P2/CPR X, de 12 de julho de 2018,

que  anexa a  cópia  dos  Autos  do  Processo nº  0803018-46.2018.8.140051,  que  consta  a
decisão judicial do Exmo. Sr. Claytoney Passos Ferreira, Juiz de Direito da 6ª Vara Cível de
Santarém; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM RG 38674  TALIANDRESSON JUNIO PEREIRA

ALVES, por determinação judicial, da 17ª CIPM (Rurópolis) / CPR X (Itaituba) para o 35º BPM
/ CPR I (Santarém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2074/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o Ofício nº 323/2018 – CME/1ª Seção, de 18 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o Art. 2º da Portaria n° 1209/2018 – DP/2, que transferiu o CB PM

RG 34684 ELBERTON VILHENA COSTA, por necessidade do serviço, do BPCHOQ / CME
(Belém) para a CIOE / CME (Belém), publicado no Boletim Geral Nº 090/2018 – PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2076/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando o Ofício n° 448/2018 – 1ª Seç/CPR X, de 04 de julho de 2018, que

anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 33912 JOILSON PEREIRA COELHO;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  33912  JOILSON  PEREIRA COELHO,  por

interesse próprio, do 15º BPM / CPR X (Itaituba) para a 7ª CIPM (Novo Progresso) / CPR X
(Itaituba).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2080/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando o Ofício nº 152/2018 – PM VÍTIMA/C. INT, de 17 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM  RG 40582  CLEDSON  FERREIRA COSTA,  por

necessidade do serviço, da 16ª CIPM (Anapu) / CPR VIII (Altamira) para o 5º BPM / CPR III
(Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2096/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Considerando o Ofício n° 088/2018 – P1, de 10 de julho de 2018, que anexa o
requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 27063 HÉLIO DIAS MARTINS;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 27063 HÉLIO DIAS MARTINS, por interesse

próprio, do 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu) para o 22º BPM (Conceição
do Araguaia) / CPR V (Redenção).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2097/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 319/2018 – CME/1ª Seção, de 12 de julho de 2018, que
anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 34769 ALAN DOS SANTOS SOUZA  e o SD
PM RG 39352 JOÃO HENRIQUE SIQUEIRA  SEABRA;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  34769  ALAN  DOS  SANTOS  SOUZA,  por

interesse próprio, do RPMONT / CME (Belém) para a CIPC / CME (Belém).
Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 39352 JOÃO HENRIQUE SIQUEIRA SEABRA,

por interesse próprio, da CIPC / CME (Belém) para o RPMONT / CME (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2113/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1022/2018/P-1, de 30 de julho de 2018, que

anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 40742 CHARLES DE MATOS OLÍMPIO e o
SD PM RG 40401 AURINEY FERNANDO RODRIGUES;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Art.  1º  TRANSFERIR o SD PM RG 40742 CHARLES DE MATOS OLÍMPIO, por
interesse próprio, do 4º BPM / CPR II (Marabá) para a 1ª CIME / CME (Marabá).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 40401 AURINEY FERNANDO RODRIGUES, por
interesse próprio, da 1ª CIME / CME (Marabá) para o 4º BPM / CPR II (Marabá).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2114/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 132/18 – P1, de 25 de Julho de 2018, que

anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 23359 CELSO SILVA DE OLIVEIRA e o
CB PM RG 38772 JOÉRCIO MORAES DE SOUSA;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 23359 CELSO SILVA DE OLIVEIRA, por

interesse próprio, do 12º BPM (Santa Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal) para o 25º BPM
(Mosqueiro) / CPC II (Icoaraci).

Art.  2º  TRANSFERIR o CB PM RG 38772 JOÉRCIO MORAES DE SOUSA, por
interesse próprio, 25º BPM (Mosqueiro) / CPC II (Icoaraci) para o 12º BPM (Santa Izabel do
Pará) / CPR III (Castanhal).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2115/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 562/2018 SEC/EMG, de 30 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a CB PM RG 37379 DANIELLE FÁTIMA CUTRIM PEREIRA,

por necessidade do serviço, da Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci) para o
Gabinete do Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci);

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Art. 2º TRANSFERIR a CB PM RG 37608 REJANE SANTA BRÍGIDA MIRANDA, por
necessidade do serviço, do Gabinete do Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA(Icoaraci)
para Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2117/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Decreto do Governador do Estado do Pará, de 15 de

junho de 2018, transcrito do DOE nº 33.639 e publicado no BG Nº 110/2018 PMPA;
Considerando os termos do Ofício nº 470/2018-P1/EM-CPR VIII, de 20 JUN 2018;
RESOLVE:
Art.  1º  CLASSIFICAR o  3º  SGT PM  RR  RG  14422  OSMERO  RIBEIRO  DOS

SANTOS, no Comando Regional de Policiamento VIII (Altamira).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2132/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 26746 KLEVERSON ERALDO ALMEIDA DA

SILVA, por necessidade do serviço, do BPGDA / CPE (Belém) para a Diretoria de Pessoal da
PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB PM RG 33403  ODAYR HÉRITHON TRINDADE DO
ROSÁRIO, por  necessidade do serviço,  do BPCHOQ / CME (Belém) para a Diretoria de
Pessoal da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2161/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 004/2018 – GAB DP5, de 16 de julho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 34564 WALLACE ROSA LEÃO, por necessidade

do serviço, da CCS/QCG (Icoaraci) para o Centro Integrado de Psicologia e Assistência Social
da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2172/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 145/2018/CPR V/P1, de 31 de julho de 2018;

que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 21833 EVERALDO DA SILVA FERREIRA
e o SD PM RG 40631 ISMAEL PEREIRA SANTOS CARNEIRO;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 21833 EVERALDO DA SILVA FERREIRA, por

interesse próprio, do 7º BPM / CPR V (Redenção) para a 30ª CIPM (Santana do Araguaia) /
CPR V (Redenção).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 40631 ISMAEL PEREIRA SANTOS CARNEIRO,
por interesse próprio, da 30ª CIPM (Santana do Araguaia) / CPR V (Redenção) para o 7º BPM
/ CPR V (Redenção).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

PORTARIA Nº 2176/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 395/2018 – P/1, de 23 de julho de 2018; que

anexa o requerimento firmado pela CB PM RG 38509 MARIA FRANCINETH DE OLIVEIRA
FEITOSA e o CB PM RG 36206 ELIÉZER SILVA DE MOURA;

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB PM RG 38509 MARIA FRANCINETH DE OLIVEIRA

FEITOSA, por interesse próprio, do 5º BPM / CPR III (Castanhal) para o 11º BPM / CPR VII
(Capanema).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  36206  ELIÉZER  SILVA DE  MOURA,  por
interesse próprio, do 11º BPM / CPR VII (Capanema) para o 5º BPM / CPR III (Castanhal). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2179/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 067/18 – PM7/EMG, de 05 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 40135 MÁRIO ANTÔNIO DO AMARAL SALES,

por necessidade do serviço, do RPMONT / CME (Belém) para o Estado-Maior Geral da PMPA
(Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de agosto de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 2053/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2110/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1°  RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral  nº 131/2018 – PMPA,

Portaria  nº  1755/2018  -  DP/2,  página  17,  que  incluiu  ao  então  3º  SGT PM  RG  14638
GISLENO  JOSÉ  LIMA  CAVALCANTE,  do  CG  (Icoaraci),  a  Sra.  PAULA  BORGES  DE
ALCÂNTARA (companheira),  nascida em 28 JUN 1967, conforme cópia de Declaração de
Convivência,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do  SIGPOL Nº
2018074268).

ONDE SE LÊ: nascida em 28 JUN 1967.
LEIA-SE: nascida em 28 AGO 1987.
Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2018.
THALLES COSTA BELO  –  CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 1850/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 155/2018 – DAL2, de 30 de agosto de 2018, que MANTER o 1º SGT

QOPM-0 LILAMAR SILVEIRA OLIVEIRA, em substituição ao MAJ QOPM WAGNER SALES
CABRAL JUNIOR,  como  Fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  014/2014  –  DAL/  PMPA,
celebrado entre a PMPA e o SR. FRANCISCO FEITOSA DE ALENCAR, cujo objeto destina-
se ao “locação de imóvel para abrigar a sede do 14º Pelotão Destacado de Polícia Militar do
município de Brejo Grande do Araguaia”. NOMEAR a 2º TEN QOPM GABRIELLE CRISTINA
DOMINGOS  CORDEIRO,  como  fiscal  interino,  em  substituição  ao  2º  SGT  QPMP-0
FRANCISCO ADALTO MARTINS DE SOUSA. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria  nº  154/2018 – DAL2,  de 29  de agosto de 2018,  que MANTER o MAJ

QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, a fim de  fiscalizar  o
Contrato Administrativo nº 004/2017 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento de
combustível  de unidades consumidoras,  customizado e gerido pela Administração Pública
Estadual,  através  de  cartão  magnético  e  com  fornecimento  contínuo  e  ininterrupto  de
combustível”,  celebrado entre a PMPA e  a  EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
NOMEAR como fiscal interino o CAP QOPM RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS.

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 152/2018 – DAL2, de 28 de agosto de 2018, que NOMEIA o TEN CEL

QOPM JOMIRES REBELO PIRES, como presidente da Comissão Fiscalizadora,  a fim de
fiscalizar  o  Contrato  Administrativo  nº  271/2015  –  DAL/PMPA,  cujo  objeto  destina-se  a
“contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de motocicletas,
para atender  as necessidades da Polícia  Militar  do Pará,  de acordo com as condições e
especificações técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato”, celebrado entre
a  PMPA e  a  EMPRESA NACIONAL SERVIÇOS E  LOCAÇÕES LTDA –  ME e  a  PMPA.
NOMEIA como membro da Comissão Fiscalizadora o 3º SGT PM RG 23331 JESULENE
SOARES CARDOSO e 3º SGT RG 13125 RUBENS MONTEIRO DE SOUSA. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 153/2018 – DAL2, de 29 de agosto de 2018, que NOMEIA o CAP QOPM

RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, em substituição ao CAP QOPM RG 9233 JOSÉ
LUIZ  MIRANDA  ARACATY,  como  fiscal  do  Contrato,  a  fim  de  fiscalizar  o  Contrato
Administrativo nº 006/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de empresa
especializada na Prestação de Serviço de Locação de Veículos do Pará, de acordo com as
condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência deste Contrato –
Anexo”, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI -
EPP. MANTER como fiscal interino o CAP QOPM CARLOS ALBERTO DA SILVA. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
A  DIRETORA  DO  FUNDO  DE  SAÚDE  DOS  SERVIDORES  MILITARES  DO

ESTADO DO PARÁ (FUNSAU), no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº
5.380, de 12 de julho de 2002, e o Diretor do Corpo Militar de Saúde (CMS), no uso de suas
atribuições  legais  conferidas  na  Lei  Complementar  nº  053/06;  com  devida  ciência  e
autorização do Exmº Sr. Cmt Geral da PMPA, e;

Considerando que o prédio situado na Rua dos Mundurucus, nº 1742, Bairro Batista
Campos, Belém-PA, onde funcionam as Unidades Militares, a saber: sede do Corpo Militar de
Saúde (CMS), Odontoclínica (ODC), Unidade de Abastecimento Farmacêutico (UAF) e Fundo
de  Saúde  da  PMPA  (FUNSAU),  atendem  representantes  dos  Hospitais,  Clínicas  e
Laboratórios credenciados pelo Fundo de Saúde, bem como, policiais e bombeiros militares e
seus dependentes que buscam os serviços ofertados pelas Unidades do CMS e FUNSAU;

Considerando  ainda  a  existência  de  situações  indevidas  e/ou  constrangedoras
envolvendo  a  Guarda  do  CMS,  contribuintes  militares  e/ou  respectivos  dependentes,  por
ocasião  da  necessária  identificação  prévia  e  respectivo  acesso  e/ou  permanência  nas
dependências das Unidades militares supracitadas, a exemplo de resistência em se identificar
e/ou uso de vestimentas inadequadas ao ambiente militar, entre outros. 

RECOMENDAM: 
Aos Comandantes, Chefes e Diretores, que orientem seus respectivos efetivos que

frequentam  o  FUNSAU,  CMS,  ODONTOCLÍNICA  e  UAF,  sobre  o  acesso  às  referidas
Unidades militares, o qual deve ser precedido da necessária e devida identificação do militar
contribuinte e/ou seu dependente, observando ainda o uso de vestimentas condizentes com o
ambiente militar, não sendo permitido o acesso, por exemplo, com uso de shorts, bermudas,
camisetas e afins. 

Belém/PA, 28 de agosto de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861

DIRETORA DO FUNSAU

CÉSAR EDUARDO REIS PIMENTEL – CEL QOSPM RG 17927
DIRETOR DO CMS

(Nota nº 001/2018 – FUNSAU/CMS) (Of. nº 287/2018 - SEC/FUNSAU).

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
PORTARIA Nº 074/2018 – CPP   
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA PMPA,  no  exercício  da  atribuição

prevista no artigo 17, inciso I,  da  Lei  Complementar Estadual nº 053/06,  (dispõe sobre a
Organização Básica da Polícia Militar do Pará) c/c artigo 12, e artigo 14 da Lei n° 8.230 de 13
de julho de 2015 (Lei de Promoção de Praças da PMPA).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Considerando a ativação do 27º BPM, 28º BPM, 34º BPM e 1ª CIPAMB, por meio do
Decreto nº 2.167 de 28 de Agosto 2018, publicado no Boletim Geral nº 156 de 30 de Agosto
de 2018;

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR no Limite Quantitativo Complementar de Antiguidade para ingresso

dos Praças nos Quadros de Acesso por Antiguidade e Merecimento, referente às promoções
à  graduação  de  SUBTENENTE  na  Qualificação  Policial  Militar  Particular  de  Praças
Combatentes QPMP-0, previstas para 25 SET 2018, os seguintes praças: 

Nº NOME OPM

1. 1º SGT PM RG 20704 ARLENSE NILO DIAS DE ABREU 21ª CIPM

2. 1º SGT PM RG 22046 LAURO EDIMILSON SOARES MIRANDA BPGDA

3. 1º SGT PM RG 25082 GILVANDRE BARBOSA TAVARES 12ª CIPM

4. 1º SGT PM RG 17692 RONALDO BARBOSA RODRIGUES BPA

5. 1º SGT PM RG 24458 ELIEZER ROCHA DE MORAES 13º BPM

6. 1º SGT PM RG 21635 JORGE LUIS SANTOS CARDOSO CMG

7. 1º SGT PM RG 24750 JON ELDER PEREIRA TELES 11º BPM

8. 1º SGT PM RG 23949 JOÃO BARRETO BENTES 3ª CIPM

9. 1º SGT PM RG 23681 CLODOALDO DA SILVA RÊGO 3º BPM

10. 1º SGT PM RG 20990 TRÍCIO ANDRÉ MIRANDA 35º BPM

11. 1º SGT PM RG 16135 MANOEL CRUZ DA SILVA 7ª CIPM

12. 1º SGT PM RG 15662 JORGE AZEVEDO PACHECO 25º BPM

13. 1º SGT PM RG 20011 FRANCIEL PEREIRA DE SENA BPOT

14. 1º SGT PM RG 23595 EDIMILSON MANOEL DA SILVA FERNANDES 26ª CIPM

15. 1º SGT PM RG 19885 CHARLES DA COSTA BORGES 25º BPM

16. 1º SGT PM RG 23657 RAILSON NEY LUCAS DE ARAÚJO 3º BPM

17. 1º SGT PM RG 19810 GEORGE VICTOR DOS SANTOS ANGELIM DGO

18. 1º SGT PM RG 25566 JOSÉ ALFREDO UCHÔA DA SILVA BPRV

19. 1º SGT PM RG 27742 GEAM CLEDSON NEGRÃO TOBIAS GRAER

20. 1º SGT PM RG 24093 ADILSON BARBOSA DA SILVA CIP

21. 1º SGT PM RG 25902 HELEM RUTH GOMES DA SILVA APM

22. 1º SGT PM RG 26952 MARCELO DOMINGOS FIGUEIREDO BPOT

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

23. 1º SGT PM RG 23938 LEÔNIDAS SANTOS MARCIÃO 10º BPM

24. 1º SGT PM RG 23194 WELINTON MARTINS PIRES CPRM

25. 1º SGT PM RG 24996 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS 25º BPM

26. 1º SGT PM RG 23292 VÂNIA DO SOCORRO MAIA DIAS 18ª CIPM

27. 1º SGT PM RG 19947 ELIEZER DE ARAÚJO SILVA BPRV

28. 1º SGT PM RG 18463 ANTÔNIO CARLOS SILVA DE BARROS 19º BPM

29. 1º SGT PM RG 23551 MARCOS RONALDO PEREIRA 15º BPM

30. 1º SGT PM RG23156 JALDETE SILVA DE MATOS 17º BPM

Art. 2º DEIXAR de incluir no Limite Quantitativo mencionado no art. 1º desta portaria,
em razão do disposto no § 5º, do art. 7º, do Regulamento da Lei de Promoção de Praças
PMPA (Decreto nº 1.337/15), não possuir o Curso Aperfeiçoamento de Sargento (CAS), o
policial militar abaixo:

Nº NOME OPM

1 1º SGT PM RG 22934 JOCITEIDE SOUZA DA COSTA CIOP

Art. 3º Submeter os Praças que constam na presente portaria à Inspeção de Saúde
e ao Teste de Aptidão Física Individual (TAFI), a fim de atenderem os dispositivos da Lei n°
8.230/ 2015 (Lei de Promoção de Praças da PMPA) e Regulamento da Lei de Promoção de
Praças PMPA (Decreto Estadual n° 1.337/2015);

§1º As inspeções de saúde deveram ser realizadas na JPIS e MPI, nos dias 10 e 11
de setembro de 2018, no horário de 08h às 12h.

§ 2º O Teste de Aptidão Física Individual (TAFI): nos dias 13 e 14 de setembro de
2018, às 08h00, na Escola Superior de Educação Física, para os Praças lotados nos órgãos
da capital e região metropolitana. Ficando sob responsabilidade dos COInts a aplicação do
TAFI aos militares lotados nas OPM's do interior do Estado, na mesma data e horário. 

§3º Os Praças que forem se submeter ao Teste de Aptidão Física (TAF), deverão
apresentar-se com o uniforme previsto no art. 13, item 6.6, do Decreto nº 9.521/ 76 (RUPM);

§4º O acesso a Escola Superior de Educação Física será autorizado somente para
policiais  militares que estejam devidamente uniformizados com o uniforme 6ºA (educação
física), 5ºA (instrução) ou 4ºD (passeio). 

§5º Os Praças lotados na Capital  e Região Metropolitana de Belém deverão ser
inspecionados pela Junta Periódica de Inspeção de Saúde (JPIS) e no Interior do Estado por
Médico Perito Isolado (MPI), dos Comandos Operacionais Intermediários (COINTs), nos quais
os Praças estejam lotados.

§6º Para Inspeção de saúde, os Praças deverão apresentar os seguintes exames:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

I- Hemograma Completo,
II- Glicemia,
III- Colesterol e Frações,
IV- Triglicerídios,
V- Urina Rotina,
VI- P. das Fezes (direto),
VII- Teletórax PA,
VIII- Ecocardiograma,
XIX- Teste Ergométrico.
§ 7º Os Praças submetidos à Inspeção de Saúde para fins de promoção a menos de

01 (um) ano, terão os resultados homologados, com suas apresentações na JPIS e MPIs.
Exceto os de exames laboratoriais (Hemograma Completo, P. das Fezes e Urina) que tenham
ultrapassado a validade de 06 (seis) meses.

§ 8º Que tomem providências a  Diretoria de Pessoal, Corpo Militar de Saúde e
Comandos de Policiamentos Regionais, a fim de nomearem Comissões para a Inspeção
de Saúde e o Teste de Aptidão Física.

§9º Somente deverão comparecer para realizar o TAFI,  os policiais militares que
passarem pela Inspeção de Saúde diante da JPIS (Junta Periódica de Inspeção de Saúde), e
no interior  pelos  MPI  (Médicos  Peritos Isolados),  e  forem considerados  aptos  diante  dos
exames apresentados. Os atestados médicos só terão validade mediante homologação da
JPIS e MPI,  o CMS, deverá escalar um Fisioterapeuta nos dias do TAFI realizado na
capital e no CPR I.

§10.  Os Comandos Operacionais  Intermediários  dos militares relacionados  nesta
Portaria, deverão nomear comissão para aplicação do Teste de Aptidão Física Individual, aos
Praças de suas circunscrições, nas mesmas datas constantes no §2º do art.  2º, devendo
todos  os presidentes  de  comissões  de aplicação dos  Testes  de  Aptidão Física  Individual
procederem a filmagem dos referidos testes aplicados e enviarem a mídia impreterivelmente
24 (vinte e quatro) horas após a realização do TAF, acompanhada da devida Ata do Teste de
Aptidão Física à CPP (Comissão de Promoção de Praças), com a finalidade de subsidiar
tomada de decisão da CPP. Ressalta–se, que os presidentes das comissões deverão verificar
as filmagens para que as mesmas estejam legíveis e de clara identificação, podendo ser
enviadas pelo e-mail: cpocpp@gmail.com

Art.  4º  Os  Comandantes  dos  Praças  Incluídos  neste  Limite  Quantitativo
Complementar  de  Antiguidade,  deverão  providenciar  impreterivelmente  até  o  dia  10  de
setembro de 2018, conforme modelos publicados no Aditamento ao Boletim Geral nº 105, de
11 de junho de 2018;

I - Ficha de informação funcional;
II - Ficha de Avaliação de Desempenho Profissional do Praça;
III - Ficha de Avaliação de Potencial e Experiência Profissional.
Obs: Considerando o curto prazo e para maior celeridade do processamento das

promoções por parte da CPP, os Comandantes, Chefes e Diretores deverão encaminhar as

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Fichas  e  Atas  de  Inspeção  de  Saúde  e  TAFI  assinadas  e  digitalizadas  para  o  e-mail:
cpocpp@gmail.com, e posterior remessa do documento físico a Comissão de Promoção de
Praças.

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de agosto de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL PM

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PRESIDENTE DA CPP

I – CONVOCAÇÃO PARA TESTE DE APTIDÃO FÍSICA.
Considerando  a  Portaria  nº  048/2018-CPP,  publicado  no  Aditamento  ao  Boletim

Geral  nº  105,  de 11  de junho de 2018,  que incluiu  os Praças no  Limite  Quantitativo por
Antiguidade para as promoções de 25 de setembro de 2018. Ficam convocados para serem
submetidos a novo Teste de Aptidão Física Individual (TAFI), por terem apresentado Atestado
médico com dispensa inferior a 30 (trinta) dias e/ou terem sido submetidos a reavaliação na
JPIS, tendo sido considerados APTOS para fins de TAFI, os militares abaixo: 

Nº NOME OPM

1 CB PM RG 17281 HÉLIO LIMA BARBOSA DP

2 CB PM RG 25339 ROMERO GUEDES LIMA 12º BPM

3 CB PM RG 25935 ELIALDO SOUZA FERREIRA RPMONT

4 CB PM RG 25634 WÂNIA NAZARÉ BENIGNO NUNES 20º BPM

5 CB PM RG 33594 JANAÍNA VALENTE BARROS 10º BPM

6 SD PM RG 35347 CHARLLYS FABRÍCIO DE OLIVEIRA MOURA SANTOS 17º BPM

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA.

O Teste de Aptidão Física Individual  (TAFI)  será realizado nos dias:  13 e 14 de
setembro de 2018,  às  08h00,  na Escola  Superior  de  Educação  Física,  para  os  Praças
lotados  nos  órgãos  da  capital  e  região  metropolitana.  Ficando  sob  responsabilidade  dos
COInts a aplicação do TAFI aos militares lotados nas OPM's do interior do Estado, na mesma
data e horário.

Os  Praças  que  forem  se  submeter  ao  Teste  de  Aptidão  Física  (TAF),  deverão
apresentar-se com o uniforme previsto no art. 13, item 6.6, do Decreto nº 9.521/ 76 (RUPM); 

PMPA/AJG Pág. 20

mailto:cpocpp@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

O acesso  à  Escola  Superior  de  Educação  Física  será  autorizado  somente  para
policiais  militares que estejam devidamente uniformizados com o uniforme 6ºA (educação
física), 5ºA (instrução) ou 4ºD (passeio);

 Os  Comandos  Operacionais  Intermediários  aos  quais  estão  subordinados  os
militares relacionados nesta Nota, deverão proceder a filmagem dos referidos testes aplicados
e enviarem a mídia impreterivelmente 24 (vinte e quatro) horas após a realização do TAF,
acompanhada da devida Ata do Teste de Aptidão Física à CPP (Comissão de Promoção de
Praças),  com a finalidade de subsidiar  tomada de decisão da  CPP.  Ressalta–se,  que os
presidentes  das  comissões  deverão  verificar  as  filmagens  para  que  as  mesmas  estejam
legíveis e de clara identificação, podendo ser enviadas pelo e-mail: cpocpp@gmail.com

Determinar  ao Corpo Militar  de  Saúde e  aos Comandantes dos COInts,  que
adotem as  medidas  necessárias  para  garantir  assistência  médica  por  ocasião  dos
referidos testes.

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de agosto de 2018.
EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL PM

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL
PRESIDENTE DA CPP

(Nota nº 028/2018 – CPP).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO 
PORTARIA REV Nº 2270 DE 16 DE AGOSTO DE 2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: 
I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CABO PM RG

17843 ANDRÉ LUIZ GOMES DE MATOS, MF 5195896/1, com fundamento no artigo 111 da
Lei Estadual nº 5.251/85. 

II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2018.
SERVIDOR (A): ANDRÉ LUIZ GOMES DE MATOS 
MATRICULA: 5195896/1 
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR 
CARGO: CABO PM 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

PORTARIA REV Nº 2269 DE 01 DE AGOSTO DE 2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: 
I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CABO PM RG

22322  BELCHIOR SOUZA SILVA,  MF  5580609/1,  com fundamento  no  artigo  111  da  Lei
Estadual nº 5.251/85. 

II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2018.
SERVIDOR (A): BELCHIOR SOUZA SILVA 
MATRÍCULA: 5580609/1 
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR 
CARGO: CABO PM 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

PORTARIA REV Nº 2256 DE 01 DE AGOSTO DE 2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: 
I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CABO PM RG

24505 EDVAN DA SILVA BRAGA, MF 56988980/1 com fundamento  no artigo 111 da Lei
Estadual nº 5.251/85. 

II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2018.
SERVIDOR (A): EDVAN DA SILVA BRAGA 
MATRÍCULA: 56988980/1 
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR 
CARGO: CABO PM 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

PORTARIA REV Nº 2256 DE 01 DE AGOSTO DE 2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: 
I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o SOLDADO PM

RG 14324 JANDIRA QUITÉRIA GAMA E GAMA MF 5071593/1, com fundamento no artigo
111 da Lei Estadual nº 5.251/85. 

II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2018.
SERVIDOR (A): JANDIRA QUITÉRIA GAMA E GAMA 
MATRÍCULA: 5071593/1 
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR 
CARGO: SOLDADO PM 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

PORTARIA REV Nº 2246 DE 01 DE AGOSTO DE 2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: 
I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CABO PM RG

18023 JOSÉ HAROLDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, MF 5198984/1 com fundamento no
artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85. 

II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2018.
SERVIDOR (A): JOSÉ HAROLDO RODRIGUES ALBUQUERQUE 
MATRÍCULA: 5198984/1 
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR 
CARGO: CABO PM 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

PORTARIA REV Nº 2292 DE 01 DE AGOSTO DE 2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: 
I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CABO PM RG

21683 NILTON DO VALE DOS SANTOS MF 5584744/1, com fundamento no artigo 111 da Lei
Estadual nº 5.251/85. 

II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2018.
SERVIDOR (A): NILTON DO VALE DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5584744/1 
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR 
CARGO: CABO PM 
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

● INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 068/2018-CPL/PMPA 
Data: 30/08/2018 
Valor: R$ 15.980.000,00 (Quinze mil, novecentos e oitenta reais) 
Objeto: “Aquisição de ferramenta “Banco de Preços” para disponibilização de acesso

a banco de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no mercado,
valores de referência e Atas de Registro de Preços para servir de subsídio às contratações e
aquisições a serem realizadas pela PMPA”. 

Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 
Data da Ratificação: 30/08/2018 
Orçamento: 
Programa de trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Natureza da Despesa: 33.90.39.01 – Outros serviços Pessoa jurídica / Assinatura de
Periódicos e Anuidades 

Fonte do Recurso: 010100000 
Projeto/Atividade: 26/8338-Operacionalização das Ações Administrativas 
Plano Interno: 4200008338C 
Origem do Recurso: Tesouro do Estado 
Contratado: NP Capacitação e Soluções Tecnológicas LTDA 
Endereço:  Rua  Lourenço  Pinto,  196,  2  e  3º  andar  CEP:  80.010-160  CNPJ:

07.797.967/0001-95 Telefone: (41) 3778-1830 
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA 
(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  processo  licitatório  na  modalidade  pregão
eletrônico nº 010/2018 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “Contratação de laboratório/ clínica
veterinária,  para  realização de  serviços  de  exame para disgnóstico  de  anemia  infecciosa
equina e mormo” e considerando o disposto no art. 5º, inciso iv, da lei estadual nº 6.474/02
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a Portaria nº
09/2018-CPL/PMPA, 

RESOLVE: 
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designado através

da Portaria nº 09/2018 - CPL/PMPA de 22 de maio de 2018, que adjudicou a proposta de
preço apresentada pela Empresa: (itens 1e 2), no valor de R$ 59.892,00 (Cinquenta e nove
mil, oitocentos e noventa e dois reais). 

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a
fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas
notas de empenho. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Belém–PA, 30 de agosto de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.691, de 31/08/2018).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
DECISÃO INTERLOCUTÓRIA DE 27 DE OUTUBRO DE 2018
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0815409-59.2018.814.0301
REQUERENTE:  Y.  S.  C.  S,  devidamente  representado  por  EVELYN  SAMIRA

FERREIRA CASTRO
REQUERIDO: CB PM RG 36762 PAULO ALBERTO FRANCO DE SOUZA, do BPOT
DECISÃO INTERLOCUTÓRIA
Defiro o pedido de justiça gratuita, nos termos do art. 98 e seguintes do CPC
Considerando a possibilidade de resolução consensual do conflito entre as partes,

determino  a  remessa  dos  presentes  autos  ao  centro  Judiciário  de  Solução  de  conflitos
(CEJUSC) das Varas de Família deste Fórum, a fim de que seja tentada a mediação entre os
polos colidentes no presente feito.

Após realizada a sessão, retornem os autos conclusos.
Quanto ao pedido liminar,  em vista dos indícios de hipossuficiência financeira da

autora no sustento do filho, e considerando a inexistência de prova quanto a real possibilidade
financeira  do  réu,  defiro  parcialmente  o  pedido  de  tutela  de  urgência,  e  fixo,  de  forma
provisória, os alimentos ao montante de 25% (vinte e cinco por cento) de seus rendimentos e
vantagens, excluídos os descontos obrigatórios, devendo tal valor ser depositado na conta
bancária  indicada  pela  parte  autora.  Expeça-se  ofício  à  fonte  pagadora  para  que  seja
promovido o desconto mensal.

Cite-se pessoalmente o requerido da demanda ajuizada, ficando esse advertido de
que, em hipótese de frustração da tentativa conciliatória, o prazo para a apresentação de
resposta (quinze dias) será contado da data da realização da sessão.

Servirá o presente, por cópia digitada, como mandado. Cumpra-se na forma e sob
as penas da lei (Provimentos n. 003 e 0011/2009 – CJRMB).

AUGUSTO CARLOS CORRÊA CUNHA
Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara de Família da Capital.

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOT e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 357 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
PENSÃO ALIMENTÍCIA DEFINITIVA
PROCESSO Nº 0045297-19.2012.814.0301
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 24055 HAROLDO CÉSAR RODRIGUES MACEDO, do BPOT
REQUERIDO: PAOLA PRISCILA MACEDO DOS SANTOS MACEDO
Ilm(a). Sr(a). Comandante,
Tramitou neste Juízo de Direito da 7ª Vara de Família da Comarca de Belém do

Estado  do  Pará,  sob  segredo  de  justiça,  a  Ação  de  Divorcio  Consensual.  Nº  0045297-

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

19.2018.814.0301,  proposta  por  HAROLDO  CÉSAR  RODRIGUES  MACEDO  e  PAOLA
PRISCILA MACEDO DOS SANTOS MACEDO, brasileira, RG 4352485 e CPF 008.825.032-60.

Assim sendo, a fim de garantir alimentos definitivos em favor do seu filho menor,
acordados entre as partes e homologados por sentença por este Juízo, determinou a Exma.
Sra.  Juíza  que  efetue  o  desconto  mensal  no  valor  de  40%  (quarenta  por  cento)  dos
vencimentos e vantagens, excluídos apenas os descontos obrigatórios, mediante desconto
direto  em  folha  de  pagamento  do  Sr.  HAROLDO  CÉSAR  RODRIGUES  MACEDO,  e
depositados  na  conta de titularidade da  Sra.  PAOLA PRISCILA MACEDO DOS SANTOS
MACEDO, CPF 008.825.032-60, BANCO DO ESTADO DO Para, agencia 0053-00, CONTA
Nº 000483654-4.

Adverte-se que o não cumprimento destas determinações, ensejará ao responsável
a imputação de prática de crime contra a Administração da Justiça, conforme dispõe o art. 22
da Lei 5.478/68.

Atenciosamente,
NATASHA COSTA FAVACHO

Diretora de Secretaria da 7ª Vara de Família da Capital.
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOT e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 405 DE 27 DE JULHO DE 2018
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0836069-74.2018.8.14.0301.
REQUERENTE: RÔMULO PATRICK SOUSA CAMPOS e ADRIEL SOUSA CAMPOS,

representados por JOSIVANE DO CARMO CAMPOS SOUSA.
REQUERIDO: 2º TEN PM RG 36394 PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS, do BPOT.
Ilmo. Sr(a) Comandante,
Tramita neste Juízo  de Direito  da 1ª  Vara  de Família  da Comarca  de Belém do

Estado do Pará, sob segredo de Justiça, a Ação Com Pedido de Decretação de Divórcio –
Processo PJe nº 0836069-74.2018.814.0301 – movida por JOSIVANE DO CARMO CAMPOS
SOUSA (CI nº 34715 PM/PA, CPF nº 751.647.442-87, nascida em 17.03.1983) em face de
PATRICK  DOS  SANTOS  SOUSA CAMPOS (CI  6533359  SSP/Pa,  CPF  906.203.722-49).
Destarte,  a  fim de dar  cumprimento à decisão  (ID 5071268)  exarada por  este  Juízo nos
sobreditos autos, determino que V.Sa. mande proceder ao desconto mensal,  em folha de
pagamento,  do  valor  correspondente  a  30%  (trinta  por  cento)  sobre  os  vencimentos  e
vantagens  percebidos  pelo  Sr.  PATRICK  DOS  SANTOS  SOUSA  CAMPOS,  incidindo,
também, sobre o 13º salário aviso prévio, horas extras, salário-família, auxílio-alimentação,
verbas  rescisórias,  participação  nos  lucros  e  rendimentos,  prêmios,  subsídios  e  demais
gratificações, com exclusão, apenas e tão somente, dos descontos obrigatórios (INSS e IR) e
auxílio  fardamento;  devendo  o  montante  ser  revertido  em  favor  dos  filhos  dos  litigantes
(RÔMULO PATRICK SOUSA CAMPOS e ADRIEL SOUSA CAMPOS, ora representados pela

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

genitora JOSIVANE DO CARMO CAMPOS SOUSA), dando-se o depósito na Conta-Corrente:
2070235, ag. 011 do BANPARÁ, de titularidade da Sra. JOSIVANE DO CARMO CAMPOS
SOUSA, ou em outra conta bancária de sua titularidade por ela informada. Outrossim, a fim
de subsidiar Decisão no mencionado processo, requisito a V. Sª que informe a este Juízo, em
10 (dez) dias a partir do recebimento deste expediente, sobre os ganhos reais do paterno, em
detalhes, do Sr. PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS.

Atenciosamente,
MARGUI GASPAR BITTENCOURT

Juíza de Direito da 1ª Vara de Família
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOT e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 006 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 0823932-60.2018.8.14.0301.
REQUERENTE: ARMANDO DE JESUS MODESTO RODRIGUES
REQUERIDO: CAP PM RG 16505 ARMANDO RODRIGUES FILHO, à disposição do MP.
Presado(a) Senhor(a), 
Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que sejam

adotadas as necessárias providências a fim de efetuar o desconto nos vencimentos do Sr.
ARMANDO RODRIGUES FILHO (CPF 372.865.102.82), acima identificado, no percentual de
11,66%  (onze  inteiros  e  sessenta  e  seis  décimos  por  cento)  dos  seus  vencimentos  e
vantagens, excluídos os descontos obrigatórios, em favor de seu filho: ARMANDO DE JESUS
MODESTO  RODRIGUES.  O  valor  da  pensão  deverá  ser  depositado  na  conta  bancária:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL,  CONTA POUPANÇA 000.000.089.629-0,  AGÊNCIA 1315,
OPERAÇÃO 013, de titularidade de ARMANDO DE JESUS MODESTO RODRIGUES (CPF nº
007.779.872-44).

Ressalto  que  o  juízo  deve  ser  informado,  com  a  maior  brevidade,  sobre  o
cumprimento  deste,  através  do  meio  eletrônico  (2familiabelem@tjpa.jus.br).  Ao  responder
este, favor mencionar o número do processo supra.

Atenciosamente, 
AUGUSTO CARLOS CORREA CUNHA

Juiz de Direito, respondendo pela 2ª Vara de Família de Belém
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e providencie a respeito.

PMPA/AJG Pág. 27

mailto:2familiabelem@tjpa.jus.br


BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO / MEM. N° 20180321483667 DE 09 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 1º SGT PM RG 23216 JOSÉ ROBERTO SOARES ARAÚJO e o CB PM RG 36496 FÁBIO
SANTOS DE SOUZA, ambos do 1º BPM, no dia 03 de agosto de 2018, às 12h00, a fim de
participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do Processo nº 0010606-
57.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1238 DE 06 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª.  KELLY  BATISTA DA SILVA,  Diretora  de  Secretária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Bragança, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
1º SGT PM RG 24677 WELLINGTON PEREIRA DA SILVA e o CB PM RG 34947 JOSÉ
EDINALDO FERREIRA RODRIGUES, ambos do 33º BPM, no dia 03 de agosto de 2018, às
09h00,  a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério  Público,  nos
autos do Processo nº 0010606-57.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20180319010167 DE 08 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O  Sr.  JARREAUX  D’  CESARES  V.  DA S.  BARBOSA,  Diretor  de  Secretária  de

Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 36227 RONEI ALVES TELES, CB PM RG 36129 VILSON DA SILVA GOMES,
ambos do 22º BPM, e o CB PM RG 38203 CARLOS CRISTIANO SOUZA DE OLIVEIRA, do
7º BPM, no dia 03 de agosto de 2018, às 09h00, para prestarem depoimento, nos autos do
Processo nº 0006400-85.2018.8.14.0017.

OFÍCIO N° 347 DE 01 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Srª. SABRINA DOURADO DA SILVA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1º SGT PM RG 18272
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, da 21ª CIPM, no dia 03 de agosto de 2018, às 13h30, a fim de
que seja inquirido em audiência, nos autos do Processo nº 0000562-74.2018.8.14.0046.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

OFÍCIO N° 213 DE 17 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Srª. CRISTIANE OZELA CINTRA, Diretora de Secretária da 3ª Vara do Juizado

Especial Criminal, requisitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 15600 GEORGE AUGUSTO SOUZA COSTA FERNANDES, do BPOT, no dia 03
de agosto de 2018, às 10h30, a fim de serem ouvidos em audiência preliminar no ensejo, nos
autos do Processo nº 0004043-47.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 079 DE 17 DE JULHO DE 2018 – PJ
A  Srª.  ELIZETE  FERREIRA  DA  CUNHA,  Analista  Judiciário  da  4ª  Vara  do

JECrimCap, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 19920 FÁBIO FERREIRA BATISTA, do 20º BPM, no dia 03 de agosto de 2018, às 09h50,
onde o referido atuará como vítima, nos autos do Processo nº 0014302-04.2018.814.0401.

OFÍCIO N° 467 DE 14 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Exma. Srª Drª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 2ª

Vara Criminal de Belém, requisitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
CB PM RG 34910 ALDO DE JESUS PAMPLONA RIBEIRO, do 20º BPM, no dia 03 de agosto
de 2018, às 12h00, para participar de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do
Processo nº 0003643-04.2016.814.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20180209123717 DE 23 DE MAIO DE 2018 – PJ
A  Srª.  LETÍCIA  SCORTEGAGNA,  Auxiliar  Judiciário  da  3ª  Vara  de  Violência

doméstica e Familiar  contra a Mulher, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado o 2º SGT PM RG 17173 LUÍS AUGUSTO RODRIGUES SOUSA, 3º SGT PM
RG 15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO e o 3º SGT PM RG 24181 RÔMULO
PINHEIRO LISBOA, todos do 24º BPM, no dia 03 de agosto de 2018, às 09h00, a fim de
participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do Processo nº 0030829-
65.2017.814.0401.

OFÍCIO N° 649 DE 21 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Exma. Srª Drª. BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito Titular da 2ª

Vara Criminal de Belém, requisitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
1º SGT PM RG 24089 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL, do BPOT, no dia 03 de
agosto de 2018, às 09h30, para participar de audiência de instrução e julgamento, nos autos
do Processo nº 0017231-98.2004.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20180274412962 DE 17 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Srª. ROSELENE ARNAUD GARCIA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal Comarca

de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
34619 VANDERSON PEREIRA FERREIRA,  do  BPRV,  no  dia  03  de  agosto  de  2018,  às

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

11h30,  para  participar  de  audiência  de  instrução,  nos  autos  do  Processo  nº  0013138-
37.2015.814.0133.

OFÍCIO / MEM. N° 20180274351367 DE 17 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Srª. ROSELENE ARNAUD GARCIA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal Comarca

de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
37027 DENISON PAIVA FREITAS, do 20º BPM, no dia 03 de agosto de 2018, às 10h00, para
participar de audiência de instrução, nos autos do Processo nº 0071122-26.2018.814.0133.

OFÍCIO N° 1175 DE 18 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Srª.  LUANA GONDIM  DA SERRA SILVA,  Analista  Judiciário, solicitou  a  este

Comando que seja apresentado naquele Juizado o AL. CFO PM RG 35105 OCIVAL ROCHA
DAS NEVES JÚNIOR, da APM, SD PM RG 39784 ALAN ROCHA DA SILVA e SD PM RG
39783 DAVISON WILL MIRANDA NERES, ambos do 12º BPM, no dia 03 de agosto de 2018,
às 12h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo
nº 0009967-62.2017.814.0049.

OFÍCIO Nº 973 DE 04 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Exma.  Sra.  JANICE MAIA DE AGUIAR,  Delegada  de  Polícia  Civil  da  Divisão

Especializada no Atendimento  à  Mulher,  solicitou  a este  Comando que seja  apresentado
naquela especializada, o SUB TEN PM RG 19938 VANDERLEI RODRIGUES CARVALHO, do
BPGDA, no dia 01/09/2018, às 13h00, para que preste esclarecimentos referente ao Boletim
de Ocorrência Policial nº 00035/2018.101207-1.

OFÍCIO Nº 972 DE 04 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Exma.  Sra.  JANICE MAIA DE AGUIAR,  Delegada  de  Polícia  Civil  da  Divisão

Especializada no Atendimento  à  Mulher,  solicitou  a este  Comando que seja  apresentado
naquela especializada, o CB PM RG 36488 CLAYSON GEORGE DAMASCENO VIVAS, do
BPGDA, no dia 01/09/2018, às 13h00, para que preste esclarecimentos referente ao Boletim
de Ocorrência Policial nº 00035/2018.101211-5.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180285219635 DE 16 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Sra. FLÁVIA MIRANDA ALFAIA, Diretora de Secretaria em exercício da Vara Única

de Portel,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG
31525  THOMAS  CRISTIANO  MELTHIIEUR  SILVA,  da  22ª  CIPM,  no  dia  02/09/2018,  às
15h30, para ser ouvido em Audiência  nos autos do Processo nº 0000441-55.2018.814.0043.

OFÍCIO S/Nº DE 03 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. VITOR TIAGO PINHEIRO CRUZ, Secretário da 2ª Vara Criminal da Comarca

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR e SD PM RG 38956 AMAURY

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

RAFAEL GONÇALVES DA CUNHA, ambos do 6º BPM, no dia 03/09/2018, às 09h00, para
serem ouvidos como testemunhas no Processo nº 0014098-49.2016.814.0006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180322997934 DE 10 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
O Sr. AL JARREAUX D´CESARES V. DA S. BARBOSA, Diretor de Secretaria da 1ª

Vara de Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o CB PM RG 36227 RONEI ALVES TELES, CB PM RG 37314 WESCLEY DA SILVA
MORAES e SD PM RG 40671 ALESSANDRO SOUZA DE OLIVEIRA, todos do 22º BPM, no
dia 03/09/2018, às 10h00, para prestarem depoimentos nos autos do Processo nº 0006761-
05.2018.814.0017.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180263403559 DE 29 DE JUNHO DE 2018 – PJ
A Sra.  ANGÉLICA  H.  O.  COUTINHO,  Analista  Judiciário  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, a
SUB TEN PM RG 12153 CLÁUDIA DO SOCORRO DA VEIGA BARROSO, da 14ª CIPM, e 3º
SGT PM RG 14501 AUGUSTO CÉSAR OLIVEIRA PENHA, do BPRV, no dia 03/09/2018, às
09h30,  para  participarem  de  Audiência  de  Instrução,  como  testemunha  no  Processo  de
origem nº 0008560-22.2016.814.0060 e Carta Precatória nº 0002302-97.2018.814.0133.

OFÍCIO Nº 388 DE 06 DE ABRIL DE 2018 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da Vara de Crimes contra Crianças e

Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT
PM RG 22636  LUIS  CRISTÓVÃO FARIAS DE SOUZA e  SD PM RG 39392  LEANDRO
PINHEIRO  OLIVEIRA,  ambos  do  29º  BPM,  no  dia  03/09/2018,  às  11h30,  para  serem
inquiridos como testemunhas no  Processo nº 0029981-15.2016.814.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180269530564 DE 03 DE JULHO DE 2018 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
3º SGT PM RG 23030 IDENALDO SILVA DO NASCIMENTO, do BPOP, no dia 03/09/2018, às
10h00, para participarem da Audiência de Instrução e Julgamento do Processo nº 0025420-
45.2016.814.0401.

 
OFÍCIO / MEM. Nº 20180262951733 DE 29 DE JULHO DE 2018 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o CB PM RG 35119 BENEDITO RODRIGUES DA COSTA NETO e CB PM RG 36308 BILLY
JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS, ambos do 1º BPM, no dia 03/09/2018, às 12h00, para
participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento  do  Processo  nº  0026240-
64.2016.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

OFÍCIO / MEM. Nº 20180256940449 DE 26 DE JUNHO DE 2018 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o
CB PM RG 35687 ORLANDO JORGE FERREIRA DA PENHA, do 1º BPM, no dia 03/09/2018,
às 11h00, para participar da Audiência de Instrução e Julgamento do Processo nº 0027862-
86.2013.814.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180280113458 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 – PJ
A Sra. DANIELLE COUCEIRO DE MIRANDA FERREIRA, Diretora de Secretaria da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele Juizado, CB PM RG 36418 JOSÉ IGOR MARINHO DA COSTA, CB PM RG 37270
ELTON SIQUEIRA DE AZEVEDO e CB PM RG 36700 THIAGO ALÍPIO PINHEIRO HUFFNR,
todos do 21º BPM, no dia 03/09/2018, às 11h45, para serem inquiridos como testemunhas no
Processo nº 0029981-15.2016.814.0401.

OFÍCIO / MEMORANDO Nº 20180329230572 DE 16 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele  Juizado,  o  2º  TEN PM RG 39205 LUÍS
PAULO FARIAS FERREIRA, CB PM RG 35027 HELVIS DA SILVA MONTEIRO e o SD PM RG
39792 WALLISON DIAS PESSOA, todos do 24º  BPM, no dia  31 de agosto de 2018, às
12h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo n°
0009991-67.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEMORANDO Nº 20180336537485 DE 21 DE AGOSTO DE 2018 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,
o SD PM RG 39241 EULLER FABRÍCIO BITTENCOURT SANTIAGO e o SD PM RG 39322
JOSUÉ MIRANDA AMARAL DIAS, ambos do 6º BPM, no dia 31 de agosto de 2018, às 10h00,
a fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  n°
0003511-94.2018.8.14.0006.

CARTA PRECATÓRIA Nº 0015555-27.2018.814.0401 DE 20 AGOSTO 2018 – PJ
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 17854 BENEDITO NASCIMENTO OLIVEIRA, do BPE, no dia 31 de agosto de
2018, às 09h00,  a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo n° 0015555-27.2018.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

OFÍCIO Nº 1413 DE 23 DE AGOSTO DE 2018 – PC
O Exmo. Sr. Dr. JOSÉ SÉRVULO CABRAL GALVÃO, Delegado de Polícia Civil da

Seccional  Urbana  de  São  Brás  1ª  RISP/2ªAISP, solicitou  a  este  Comando  que  seja
apresentado naquele Juizado, a CB PM RG 33596 SELMA ARAÚJO DA SILVA, do 1º BPM,
no  dia  31  de  agosto  de  2018,  às  14h00,  a fim  de  instruir  Inquérito  Policial  n°
00002/2017.100451-8.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180290320283 DE 18 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Sra. GERLIANE CABRAL MOREIRA, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Belém, solicitou a este Comando que seja
apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 21608 ALMIR CORREA DA COSTA, do 20º
BPM, no dia 31 de agosto de 2018, às 09h00, a fim de participar de audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo n° 0010931-32.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180290341138 DE 18 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Sra. GERLIANE CABRAL MOREIRA, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de

Violência Doméstica e Familiar  contra a Mulher  de Belém, solicitou a este Comando que
sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 24385 DALCIR BARBOSA MARCIEL
e o CB PM RG 33162 MÁRCIO DOS SANTOS CAMPELO, ambos do 1º BPM, no dia 31 de
agosto de 2018, às 10h00,  a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, dos
autos do Processo n° 0012445-20.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1438 DE 30 DE JULHO DE 2018 – PJ
A Sra. EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara

Criminal da Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado, o 2º SGT PM RG 23776 RENATO COELHO FIGUEIREDO e o CB PM RG 33883
OZAIR NOGUEIRA DE QUEIROZ SOBRINHO, ambos do 15º BPM, no dia 31 de agosto de
2018, às 13h30,  a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo n° 0002147-38.2015.8.14.0024.

OFÍCIO Nº 1155 DE 30 DE JULHO DE 2018 – PJ
O  Sr.  ANTÔNIO  HILÁRIO  PEREIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 19840 KLEBER CHAGAS DE SOUZA, do 2º BPM, no dia 31 de agosto de 2018,
às 12h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, dos autos do Processo
n° 0025920-14.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1157 DE 30 DE JULHO DE 2018 – PJ
O  Sr.  ANTÔNIO  HILÁRIO  PEREIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o
CB PM RG 36462 ADRIANO MELO SILVA,  do BPOT, e o SD PM RG 39492 MARCELO

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

FREITAS DOS SANTOS, do 2º BPM, no dia 31 de agosto de 2018,  às 10h00,  a fim de
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  n°  0016887-
34.2015.8.14.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

● ATO DO COMANDANTE GERAL
O  COMANDANTE GERAL DA PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são

conferidas pelo art. 8º, incisos I a XIII da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de
2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando  o  relatório  final  da  Comissão de  Prestação  de  Contas  de  Diárias
Militares, instituída por força da Portaria nº 050/2018 – GAB. CMDº, com escopo de realixzar
a conclusão do levantamento das pendências de prestação de contas de diárias militares
concedidas nos exercícios 2016, 2015 e 2014;

Considerando  a  manifestação  do  Presidente  da  Comissão  sobre  as  dificuldades
encontradas para  o fechamento dos trabalhos  atinentes a presente  portaria  reunidos nos
documentos anexos e apensos;

Considerando  ainda,  o  afastamento  do  Presidente  da  Comissão,  TEN  CEL PM
VIEIRA, por estar em processo de transferência para reserva e de um dos membros TEN CEL
PM CECÍLIA, por já se encontrar na reserva remunerada.

RESOLVE:
Art. 1º Concordar com a conclusão que chegou a comissão composta pelo TEN CEL

QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ  VIEIRA (DGA),  como Presidente  da  Comissão,  servindo
como demais membros a TEN CEL QOPM RG 18342 CECÍLIA MARIA DA CONCEIÇÃO
ARAÚJO DOS SANTOS (DGA), 3º SGT PM RG 22953 LUIZ GUILHERME FERREIRA DA
SILVA (DF), 3º SGT PM RG 23988 ANDRÉ LUÍS RODRIGUES COSTA (DP) e CB PM RG
38467  JOSUÉ  SOARES  TORRES  DA SILVA JÚNIOR  (DP2),  no  sentido  de  que  houve
dificuldade de se  fazer  o  levantamento das  diárias dos anos de 2016,  2015 e 2014,  em
decorr~encia de entraves administrativos.

Art.  2º  Providenciar  a  nomeação  de  uma  nova  comissão,  para  realizar  todo  o
levantamento e processamento das pendências de prestação de contas de diárias concedidas
nos anos de 2016, 2015 e 2014. Providencie o DGA;

Art.  3º  Encaminhar  o  presnete  relatório  junto  com  os  demais  documentos  ao
Presidente da comissão para fazer juntada do Processo. Providencie o DGA;

Art.  4º  Publicar  a  presente  Homologação  em  Boletim  Geral  desta  Corporação.
Providencie o DGA.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de agosto de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 639/2018 - SEC/DGA).

● ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2018/DGA – IPM/ DGA
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PMPA, no uso

de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 8º do Decreto Lei nº 1.002, de 21
de outubro de 1969 – Código de Processo Penal Militar (CPPM), publicada no Diário Oficial
da União em 21 de outubro de 1969 e, atendendo aos preceitos constitucionais do Art. 5º.
incisos LIV e LV, face o constante no Memorando nº 195/2018 – GAB CMDº/CCS, de 20 de
agosto de 2018, Parte s/nº/2018 de 20 de agosto de 2018, BOP Nº 00028/2018.102672-0,
Cópia da cautela, página nº 182.

RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR Inquérito Policial Militar (IPM), para apurar os fatos ocorridos no

dia 18 de agosto de 2018, por volta das 19h30min, envolvendo a CB PM RG 25724 ANA
FRANCISCA  SOUZA  ALBERTO,  pertencente  ao  efetivo  deste  Departamento  Geral  de
Administração da PMPA (DGA), a qual foi vítima de furto, tendo sido levado de dentro de sua
residência, durante sua ausência, uma (01) Pistola, Marca Taurus, 940, pertencente à carga
da PMPA, conforme documentação em anexo;

Art. 2º DESIGNAR o MAJ PM RG27013 ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA,
do DGA (Icoaraci), como Encarregado do Inquérito Policial Militar, delegando-lhe para esse
fim, as atribuições Policiais Militares que me competem;

Art. 3º Providenciar, nos termos do Art. 11 do CPPM, a designação do Escrivão do
presente IPM;

Art. 4º Fixar para conclusão das investigações o prazo da lei;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se as disposições

em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

Quartel em Icoaraci-PA, 28 de agosto de 2018.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM RG 16242

CHEFE DO DGA DA PMPA
De ordem:

LUÍS CLEBER ACÁCIO BARBOSA – TEN CEL QOPM RG 16248
ASSISTENTE DO DGA DA PMPA

(Of. nº 620/2018 – SEC/DGA).

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 157 – 31 AGO 2018

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 01 DE SETEMBRO DE 2018 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM CHRISTINE
	CG/CPL
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM CRÍSTOFE
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM RODRIGUES
	CG/DF
	A CARGO DA
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	A CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAROLINE
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2018 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM ELADYR
	CG/EMG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM GUERRA
	CG/DPCDH
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM PALMAS
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	A CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CLYVIA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM DENISE
	CG/DF
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM FEITOSA
	CG/CAPL
	A CARGO DA
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	A CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM ALDA
	ODC

